
Ano XX nº 2104 de 28 de maio de 2015  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 2104 de 28/05/2015) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93. 
 
 
 
Empresa: ROGERIO VIANA - MEI 
Processo: 3245/2015 – Fundo Municipal de Turismo 
Objeto: Locação de câmeras e equipamentos de monitoramento da Festa do 
Tomate 2015. 
Valor: R$ 7.800,00 
Fundamentação: Art. 24, II, da Lei 8666/93 

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 2104 de 28/05/2015) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
 
Empresa: DIVISA VEÍCULOS MP LTDA - EPP 
Processo: 3071/2015 – Fundo Municipal de Saúde 
Objeto: locação de transporte, tipo van. 
Valor: R$ 7.217,28                                       
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 2104 de 28/05/2015) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
 
 
Empresa: ACEPEL COMERCIO DE ALIMENTOS TRIRRIENSE LTDA 
Processo: 3535/2015 – Fundo Municipal de Turismo 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para a Festa do Tomate 2015. 
Valor: R$ 1.598,30 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: ADEMIR A. COSTA ME 
Processo: 3534/2015 – Fundo Municipal de Turismo 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para a Festa do Tomate 2015. 
Valor: R$ 5.289,50 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: VER 55 COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
Processo: 3538/2015 – Fundo Municipal de Turismo 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para a Festa do Tomate 2015. 
Valor: R$ 1.173,30 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: DISTRIBUIDORA DE CESTAS VASSOURAS LTDA 
Processo: 3536/2015 – Fundo Municipal de Turismo 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para a Festa do Tomate 2015. 
Valor: R$ 2.048,24 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: N. CEZAR S. GOULART ME 
Processo: 3533/2015 – Fundo Municipal de Turismo 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para a Festa do Tomate 2015. 
Valor: R$ 4.745,80 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

DECRETO Nº 4341 DE  28   DE  MAIO   DE 2015. 
 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO a  realização da FESTA  DO TOMATE,  com a abertura 
oficial no dia 03/06/2015 - (Quarta-feira), 
 
CONSIDERANDO o necessário apoio administrativo à realização do evento; 
 
 
 
 

D E C R E T A : 
 
 
 
 

Art. 1º - PONTO FACULTATIVO no dia 05/06/2015 (sexta-feira) nas 
repartições públicas do Município de Paty do Alferes. 
 
Art. 2º - Funcionarão normalmente nestes dias, os serviços considerados 
indispensáveis.  
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 28 de maio de 2015. 
 
 
 
 

RACHID ELMÔR 
PREFEITO MUNICIPAL 

1 .  H O M O L O G O  O  R E S U L T A D O  D O  P R E G Ã O  P R E S E N C I A L  N .° 

0 3 7 /2 0 1 5  –  (ST D E ), F O R M A L I Z A D O  A T R A V É S  D O  P R O C E S S O  

A D M IN I S T R A T I V O  N .º  2 7 7 3 / 2 0 1 5 ,  C U J O  O B J E T O  É  A  

C O N TR A TAÇ ÃO  D E EM PR ESA  PA R A  PR ESTAÇ ÃO  D E 

SER VIÇ O S M ÉD ICO S PAR A  FESTA  D O  TO M A TE 2015 , P E L A  

E M P R E S A  V E N C E D O R A : 

 

·  O R M  C O N SU LT O R IA  E  SE R V IÇ O S M É D IC O S L T D A , N O  V A L O R  T O T A L 

D E  R $  7 9.9 0 0 ,0 0 (SE T E N T A  E  N O VE  M IL E  N O V E CE N T O S R E A IS). 

 

 
  V A L O R  T O T A L  D A  L I C I T A Ç Ã O :  R $  7 9 .9 0 0 ,0 0  (SE T E N T A  E  N O V E  M IL  E  

N O V E CE N T O S R E A IS). 

 

 

2 .  O R D E N O  N E ST E  A T O  A  D E SP E SA . 

 

3 .  P R O C E D A -SE  A O  E M PE N H O . 

 

 
P a ty d o A lferes, 2 8 d e m a io   de  2 0 15 . 

 
 
 

R A C H ID  E L M O R  
P R E F E IT O  M U N IC IP A L 



2
PATY DO ALFERES
ANO XX Nº 2104
de 28 de maio de 2015

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITO: -VICE 
PREFEITA: LENICE DUARTE VIANNA-Chefe de Gabinete: 
ANDRÉ DANTAS MARTINS-Secretário de Obras e Serviços 
Públicos (interino): -
Secretário de Turismo e Desenvolvimento Econômico: 
JARBAS FRANCISCO DE MACEDO-Secretário de Cultura: 

Secretário de Saúde: 
 -Secretária de 

Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia : MARGARIDA 
SOARES -Secretária de Educação: -
Secretário de Fazenda: 

-Secretário de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Rural (interino): 

-Secretária de Planejamento e Gestão: 
-Secretário de 

Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas: 
-Secretária de 

Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: 
-Secretário de Ordem Pública 

e Defesa Civil (interino): 
-Secretário de Esportes e Lazer: 

- Consultor Jurídico: -
Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE 
CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIO AVELINO DE 
MOURA JUNIOR-Vice Presidente: AROLDO RODRIGUES 
OREM-1º Secretário: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-2º 
Secretário: CELSO GRANJA PIRES-Vereadores: LUCIANO 
DE ALMEIDA-EDUARDO DE SANT’ANA MARIOTTI-EURICO 
PINHEIRO BERNARDES NETO-EUNÍCIO TEIXEIRA DOS 
SANTOS-NILSON DE CARVALHO OLIVEIRA-SINVAL 
MELLO-JOSÉ RICARDO MARQUES FERNANDES-
Procurador Jurídico: ALAN BARROS DA SILVEIRA SOUZA-
Diretora Administrativa: LUCIMAR PECORARO-Diretora 
Financeira: SILVANA DE OLIVEIRA VIANA-Secretária Geral: 
VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Assessoria de Controle 
Interno: SILVIA  APARECIDA FRAGA FAGUNDES 

RACHID ELMÔR

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO 

MARCELO BASBUS MOURÃO-
PEDRO AVELINO D’OLIVEIRA RODRIGUES

AMINE ELMOR
MARCOS JOSÉ DEISTER 

MACHADO
ROMULO ROSA DE 

CARVALHO 
JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE

PRISCILA DE PAULA CARIUS 
JORGE DE SOUZA CEZARIO LIMA 

DENILSON DA COSTA 
NOGUEIRA CARLA LEITE SARDELLA

1. HOMOLOGO O RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL N.° 

038/2015 – (STDE), FORMALIZADO ATRAVÉS DO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N.º 3242/2015, CUJO OBJETO É A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DO CONCURSO 

DA RAINHA DA FESTA DO TOMATE 2015, PELA EMPRESA 

VENCEDORA: 

 

· LIDER SONORIZAÇÃO E PRODUÇÃO ARTÍSTICA LTDA EPP, NO VALOR 

TOTAL DE R$ 12.400,00 (DOZE MIL E QUATROCENTOS REAIS). 

 

 
  VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 12.400,00 (DOZE MIL E 

QUATROCENTOS REAIS). 

 

 

2. ORDENO NESTE ATO A DESPESA. 

 

3. PROCEDA-SE AO EMPENHO. 

 

 
Paty do Alferes, 28 de maio de 2015. 

 
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES 

Secretaria de Saúde – Fundo Municipal de Saúde 
________________________________________________________________________________________________  

PORTARIA Nº 002 /2015 – SMS 
 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais e, 
Considerando a necessidade do desenvolvimento dos serviços na área de Saúde, 
 
 
 

R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º - Designar a servidora ANA PAULA CAMARGO CHAVES, enfermeira, matrícula 
1275/01, como Coordenadora de Vigilância em Saúde, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação produzindo seus efeitos a 
partir de 1º de junho de 2015. 
 
 
 

Paty do Alferes, 28 de maio de 2015. 
 
 
 
 
 
 
 

Pedro Avelino Rodrigues 
Secretário Municipal de Saúde 



3
PATY DO ALFERES
ANO XX Nº 2104
de 28 de maio de 2015

P O R T A R I A    Nº 185/2015 - G.P. 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o período de LICENÇA PRÊMIO do titular PAULO 
CESAR GOMES DE OLIVEIRA matrícula nº 312/01;                       
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Nomear em substituição ao servidor citado acima, LEIDILANE 
VIEIRA IGNACIO matrícula nº 1002/02 para exercer suas atividades 
como ASSESOR DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - INTERINO, 
símbolo DAS-2. 
 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de junho do ano em 
curso,ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 28 de maio de 2015. 
 
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 186/2015 - G.P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
CONSIDERANDO  o contido no Processo 3177/2015 de 30/04/2015; 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido RICARDO MENEZES AMARAL DE 
BARROS JUNIOR do Cargo de MOTORISTA ¨A¨, pertencente ao 
quadro de provimento efetivo, lotado na SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 28 de maio de 2015. 
 
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



4
PATY DO ALFERES
ANO XX Nº 2104
de 28 de maio de 2015


